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distanční výuky. Dále bych chtěla poděkovat svým přátelům a rodině za jejich trpělivost a
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ANOTACE

Práce je věnována neurodegenerativním onemocněním se zaměřením na patologické

mechanismy a změny buněčné funkce u Alzheimerovy choroby. Tyto změny popisuje jak

z pohledu patogeneze, tak z pohledu dalšího vývoje nemoci. Dále se zabývá současnými

možnostmi v diagnostice a léčbě tohoto onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alzheimerova choroba, neurodegenerace, beta-amyloid, tau protein, apolipoprotein E

ANNOTATION

The work is devoted to neurodegenerative disorders with a focus on pathological

mechanisms and changes in cellular function in Alzheimer's disease, both in terms of

pathogenesis and in terms of its further development. It also deals with the current options in

the diagnosis and treatment of this disease.
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https://unipardubice-my.sharepoint.com/personal/st57150_upce_cz/Documents/BP/BP%20-%20Kristýna%20Vaňková.docx#_Toc87806576
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer disease)

Ach acetylcholin

APOE apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

Aß40 beta-amyloid o délce 40 aminokyselin

Aß42 beta-amyloid o délce 42 aminokyselin

CNS centrální nervový systém

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

EOAD Alzheimerova choroba s časným nástupem (early onset Alzheimer disease)

ER endoplazmatické retikulum

FDG 18-fluorodeoxyglukóza

FLD frontotemporální lobární degenerace

GLUT glukózový transportér

HD Huntingtonova nemoc (Huntington disease)

HEB hematoencefalická bariéra

LOAD Alzheimerova choroba s pozdním nástupem (late onset Alzheimer disease)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

NFT neurofibrilární klubka (neurofibrillary tangles)

PD Parkinsonova choroba (Parkinson disease)

PET pozitronová emisní tomografie

PNS periferní nervový systém

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

UPR rozložená proteinová odpověď (unfolded protein response)
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Úvod

Pro neurodegenerativní onemocnění je typický úbytek neuronů spojený se ztrátou

synapsí a následným snížením kognitivních schopností člověka. Vlivem těchto

neurodegenerativních změn se u nemocného může objevit demence, která doprovází většinu

z těchto nemocí.

Alzheimerova choroba, pojmenovaná podle svého objevitele Aloise Alzheimera,

je příčinou až 80 % všech demencí. Je také jedním z nejčastějších neurodegenerativních

onemocnění vůbec. Ač není zcela znám princip patogeneze a příčiny vzniku tohoto

onemocnění, největší zásluhu na jeho progresi přisuzujeme hromadění patologického proteinu

beta-amyloidu ve formě neuritických plaků a shlukování tau proteinu ve formě neurofibrilární

spleti.

První část práce se věnuje klasifikaci neurodegenerativních onemocnění. Následuje

stručný popis nejčastějších neurodegenerativních nemocí, u kterých jsou vysvětleny principy

jejich patogeneze a popsány hlavní klinické projevy.

V další části je podrobně popsána Alzheimerova choroba, včetně rizikových faktorů

a genetických dispozic, které přispívají k jejímu vzniku. Následuje rozbor hlavních

patologických mechanismů a buněčných změn, podílejících se na patogenezi a dalším vývoji

onemocnění, a také popis klinických příznaku nemoci.

Závěrečná část je věnována diagnostice a také terapeutickým možnostem Alzheimerovy

choroby. Popsány jsou jak současné možnosti léčby, tak i experimentální léčebné strategie.
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1. CHARAKTERIZACE NEURODEGENERACE

1.1 Stavba nervové tkáně

Nervovou tkáň můžeme popsat jako velmi komplikovanou prostorovou síť, skládající

se z neuronů a neuroglií. Její základní funkcí je přenos informací. Vjem z vnějšího okolí

je přijatý prostřednictvím receptorů a poté je zpracován. Odpovědí je vyslání příslušného

signálu na efektory. Stručně řečeno, dochází k přenosu vzruchů prostřednictvím drah neuronů.

Samotná nervová soustava se skládá z periferního nervového systému (PNS) a centrálního

nervového systému (CNS) – mozku a míchy (Trojan, 2003).

Základní stavební jednotkou nervové soustavy je nervová buňka neboli neuron.

Jednotlivé neurony mezi sebou komunikují pomocí funkčních kontaktů, tzv. synapsí. Samotný

neuron se skládá z těla a z výběžků, které můžeme rozdělit na dostředivé dendrity, které signály

přijímají a na odstředivé axony, které signál přenášejí na další neuron (obr. 1). Dendrity jsou

výběžky kratší, početnější a rozvětvené. Přijatá synapse přechází na neuron pomocí

dendritických trnů, které se vyskytují na ploše dendritu. Naopak delší axon má nervová buňka

většinou jen jeden, na konci se větvící. Tělo neuronu (soma, perikaryon) obsahuje neuroplazmu

s jádrem a jadérkem, a také buněčné organely, především velké množství mitochondrií

a ribozomů. V okolí těl neuronů se nachází neuroglie, které slouží k podpoře a vyživování

neuronů (Mravec, 2013).

Obr. 1: Stavba neuronu.

14

1.2 Patogeneze onemocnění

Pro neurodegenerativní onemocnění je typická progresivní ztráta určitých skupin

nervových buněk, každá z těchto skupin je pak charakteristická pro dané onemocnění. Vlivem

ztráty neuronů poté dochází k různým klinickým projevům (Kovacs, 2018).

Vznik onemocnění podmiňuje kombinace a působení několika patologických

mechanismů současně. Jedním z nich je hromadění proteinů v CNS, kdy každý protein

je typický pro jiné neurodegenerativní onemocnění. Můžeme je proto označit za proteinopatie.

U daných proteinů nejprve dochází k jejich konformační změně, například vlivem mutace. Tyto

pozměněné bílkoviny se poté ukládají a postupně hromadí v CNS ve formě plaků,

a to v takovém množství, že se pro neurony stávají toxickými. Mezi další faktory podmiňující

vznik onemocnění patří genetické vlivy, nebo také buněčná apoptóza a s ní spojená zvýšená

produkce reaktivních forem kyslíku (ROS) zejména v mitochondriích, a to v důsledku postižení

enzymatické buněčné výbavy. Při zvýšené produkci ROS totiž dochází k tomu, že tyto radikály

buňky nestíhají dostatečně odbourávat a detoxikovat je. Tímto nesouladem nastává

nerovnováha, tzv. oxidační stres. Právě oxidační stres se podílí na vzniku mnoha onemocnění,

včetně těch neurodegenerativních, a to tím, že oxiduje životně důležité buněčné složky, jako

jsou lipidy, proteiny či nukleové kyseliny, a může tak vést k poškození buněk a již zmiňované

buněčné apoptóze (Hroudová et al., 2014; Rusina et al., 2014).

1.3 Klasifikace neurodegenerativních onemocnění

Neurodegenerativní onemocnění můžeme klasifikovat hned několika způsoby. Například

Dugger a Dickinson (2017) uvádí, že je lze klasifikovat podle primárních klinických příznaků,

anatomického umístění neurodegenerace (např.: spinocerebelární degenerace) a podle hlavní

molekulární abnormality.

Jedna z dalších možností je klasifikace dle patofyziologie (tab. 1), jak uvádí Matěj

s Rusinou (2014), a to na Alzheimerovu chorobu (AD), frontotemporální lobární degeneraci

(FLD) synukleinopatii, onemocnění s opakováním tripletů, prionová onemocnění, onemocnění

motorického neuronu a ostatní onemocnění (např. familiární britská demence).
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Tab. 1: Základní klasifikace neurodegenerativních onemocnění (upraveno dle Rusina et al., 2014).

Alzheimerova choroba

− dohází k extracelulární akumulaci beta-

amyloidu a k intracelulárnímu ukládání

depozit hyperfosforylovaného tau proteinu

− těmito depozity se poškozují neurony,

které nakonec podléhají apoptóze

Frontotemporální lobární degenerace

− způsobena poruchami metabolismu

některých proteinů

− vzniklý abnormální protein poté reaguje

s neuronem a vede k jeho apoptóze

− typická je degenerace frontálních

a temporálních laloků mozku

− můžeme ji dle příčiny vzniku dělit na tau

a non-tau

Synukleinopatie

− řadíme mezi ně Parkinsonovu nemoc

a demenci s Lewyho tělísky

− pro onemocnění je typická přítomnost

intracelulárních inkluzí, které

obsahují patologickou formu proteinu alfa-

synukleinu


[…]


Rusina et al., 2014).
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4.4.2 Terapie kmenovými buňkami

Cílem této léčby je nahradit odumřelé neurony novými kmenovými buňkami a zamezit

tak progresi onemocnění. Využívá se například embryonálních kmenových buněk,

indukovaných pluripotentních kmenových buněk, mezenchymálních kmenových buněk

nebo nervových kmenových buněk. Všechny pak dávají za vznik nervovým progenitorovým

buňkám, ze kterých vznikají nové neurony. Jako nevhodnější z výše vyjmenovaných

se k nahrazení degenerovaných neuronů jeví nervové kmenové buňky (obr. 7). Tyto buňky

byly zatím zkoumány na zvířecích modelech, kdy došlo ke zlepšení kognice, a to vlivem účinku

choligenních neuronů, které byly odvozeny právě od transplantovaných nervových kmenových

buněk. K úbytku amyloidních plaků však nedošlo. Tato možnost léčby AD je zatím ve fázi

výzkumu, do budoucna se však jeví jako velice slibná, jelikož cílí na více faktorů způsobujících

onemocnění. S rozvojem technologií, se tato terapie posouvá kupředu ještě více, a to například

užitím kmenových buněk na čipech (Salwa a Kumar, 2021; Srivastava et al., 2021).

Obr. 7: Využití kmenových buněk při léčbě AD. Nervové kmenové buňky dávají za vznik nervovým

progenitorovým buňkám, které jsou následně základem pro nové neurony a neuroglie.
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4.4.3 Nanoléčiva

Jejich výhodou je snadné proniknutí do CNS a tím i snadnější zacílení na různá místa

a konkrétní proteiny v nervové tkáni. Pro léčbu se nyní testují polymerní nanočástice, a to buď

ve formě anorganické nebo na bázi lipidů. Tyto částice lze různě modifikovat a překonat tak

omezení, se kterými si běžná léčiva neporadí. Kromě této výhody jsou nanoléčiva fyzikálně

i chemicky stabilní, obsahují vysoké množství účinné látky, u které navíc zvyšují její účinek

a propustnost, a také vykazují minimální nebo žádné známky toxicity pro organismus. S touto

léčbou jsou tedy spojena menší rizika (Zeng et al., 2021; Srivastava et al., 2021).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl popis patologických mechanismů Alzheimerovy

choroby, a také popis změn, které se odehrávají v buňkách při tomto onemocnění.

Stěžejním patologickým mechanismem všech neurodegenerativních chorob

je patologická tvorba proteinu a jeho následná akumulace v nervové tkáni. U Alzheimerovy

choroby dochází k tvorbě beta-amyloidu. Vzniká z amyloidového prekurzorového proteinu,

u kterého převažuje jeho štěpení pomocí beta a gama sekretázy, místo fyziologického štěpení

alfa sekretázou. Takto vzniklý patologický protein tělo není schopno zpracovat, a tak se začne

ve tkáních hromadit. Dochází k jeho ukládání ve formě amyloidních plaků, typických nejen

pro Alzheimerovu chorobu. Klíčovou roli v patogenezi onemocnění hraje i hyperfosforylace

tau proteinu, která vede ke změně jeho funkce. Tou je za fyziologických podmínek strukturální

podpora mikrotubulů, složky cytoskeletu. Hyperfosforylací však tuto důležitou funkcí ztrácí,

a tak dochází k rozpadu mikrotubulů a k jeho hromadění ve formě neurofibrilárních klubek,

které vedou až k zastavení buněčného transportu.

Vlivem těchto mechanismů dochází k poruchám funkcí buňky. Akumulace beta-

amyloidu ovlivňuje hematoencefalickou bariéru a zapříčiní její dysfunkci. Změna homeostázy

vede ke stresu endoplazmatického retikula a k dysfunkci mitochondrií. Ta se následně projeví

nadměrnou tvorbou volných kyslíkových radikálů. Buňky je nestíhají odbourávat, a tak vzniká

oxidační stres, vedoucí k oxidaci životně důležitých složek, zejména lipidů a proteinů. Dochází

také ke snížení mitochondriálních enzymů, například pyruvátdehydrogenázového komplexu,

a snížení cytochrom c oxidázy, posledního článku dýchacího řetězce. To má za následek

poruchy metabolismu glukózy a tím i poruchy v tvorbě energie po buňky. Kombinací všech

těchto faktorů dochází k degeneraci neuronů s jejich následnou apoptózou a ztrátou synapsí.

Člověk trpící Alzheimerovou chorobou tak postupně ztrácí paměť a dochází u něj také

ke zhoršování kognitivních schopností.

Jelikož není přesně známo to, co tento sled patologických reakcí spouští, nelze při léčbě

onemocnění na nic konkrétního cílit. Terapie tak zatím spočívá pouze ve zmírňování

či potlačení příznaků nemoci. Proto se klade velký důraz zejména na záchyt onemocnění

v počátečních stádiích, kdy můžeme vhodně zvoleným postupem oddálit nástup klinických

příznaků až o několik let. K léčbě se nejčastěji využívá inhibitorů acetylcholinesterázy. Inhibicí

tohoto enzymu dojde ke zvýšení hladiny neurotransmiteru acetylcholinu, a tím i ke zmírnění

projevů demence. Jiným, zatím experimentálním způsobem léčby, je terapie kmenovými
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buňkami. Cílem je nahradit odumřelé neurony novými kmenovými buňkami, které dají za vznik

nervovým progenitorovým buňkám. Z nich následně mohou vzniknout nové neurony.

Do budoucna si lékaři dávají za cíl odhalit přesný mechanismus patogeneze

Alzheimerovy choroby. To by mohlo vést k nalezení vhodného léčiva. Počet pacientů s tímto

onemocněním totiž roste rok od roku více, což se bez cílené terapie v budoucnu jeví jako velký

problém.
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