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Bakalářská práce studentky Kristýny Vaňkové je zaměřena na popis buněčných změn

při neurodegenerativních chorobách. Tato onemocnění mají v naší populaci stále vyšší
incidenci, což jen podtrhuje aktuálnost v BP zpracovávaného tématu. Autorka ve své práci
v souladu se stanovenými cíli nejprve rozdělila neurodegenerativní choroby dle jejich typu,
aby se následně věnovala především tématu Alzheimerovy choroby. U tohoto onemocnění
postupně popsala jeho charakteristiku, formy, patogenezi a diagnostiku. V posledních dvou
kapitolách podrobně zpracovala hlavní náplň své BP, a to typické a specifické intra- a
extracelulární změny, jež je možné využít i při diagnostice Alzheimerovy choroby.

Studentka při zpracovávání BP pracovala velmi samostatně, aktivně, precizně a je
vhodné vyzdvihnout množství recentních, převážně zahraničních literárních zdrojů (= 76),
které použila, a jež byly při zpracování BP zkompilovány do přehledně sepsaného a čtivého
textu. Lze zároveň ocenit, že text byl autorkou od začátku sepisován vždy na velmi kvalitní
jazykové, stylistické, i formální úrovni. Citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána
na 47 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 8 obrázky a 1 tabulkou.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji
považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: A
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